
 
T.C. 

ERCİYES ÜNİVERSİTESİ 
BİLİMSEL ARAŞTIRMA PROJELERİ 

KOORDİNASYON BİRİMİ 
 
 
 
 
 
 
 

TÜRKİYE SU KABAK (LAGENARIA SICERARIA)’LARININ 

TOPLANMASI, MORFOLOJİK VE MOLEKÜLER MARKIRLAR İLE 

KARAKTERİZASYONU 

 

Proje No: FDA-2013-4282 

 
 

Proje Türü: Dış Kaynaklı ACİP 
 
 
 

SONUÇ RAPORU 
 
 
 

Proje Yürütücüsü: 
Prof. Dr. HALİT YETİŞİR 

Ziraat Fakültesi/Bahçe Bitkileri Bölümü 
 
 

Yardımcı Araştırıcı 
Prof. Dr. Osman GÜLŞEN 

Ziraat Fakültesi/Bahçe Bitkileri Bölümü 
Yard. Doç. Dr. Kahraman GÜRCAN 

Ziraat Fakültesi/Tarımsal Biyoteknoloji Bölümü 
 

 
 
 
 
 
 

Şubat 2014 

KAYSERİ 



Bu proje, TÜBİTAK tarafından desteklenen 111O117 nolu projeye katkı olarak Bap 

tarafından desteklenmiş bir projedir. Bu proje kapsamında 24,559.58 TL’lik bir destek 

sağlanmıştır.  Bu destek ile ısıtması olmayan 60 m
2
 ‘lik bir seranın polikarbon örtü malzemesi 

(5,314.84 TL), 1 adet PCR makinesi (13,865 TL) ve 5,320.97 TL’lik kimyasal ve laboratuvar 

malzemesi alımı yapılmıştır. Bu projeden sağlanan destek ile fidelerin üretilebileceği, saksı ve 

su kültürü çalışmalarının yapılabileceği bir sera üniversite kampüsüne kazandırılmıştır. 

Moleküler genetik çalışmalarımızı yürüttüğümüz laboratuvarda mevcut olan iki PCR 

makinesine ek olarak alınan üçüncü makine ile hem araştırma imkanımız arttı hem de yüksek 

lisans ve doktora öğrencilerimizin PCR makinesi sırası bekleme işi biraz olsun hafiflemiştir. 

Alınan kimyasal ve laboratuvar malzemeleri ile mevcut yürüyen projelerimize önemli katkılar 

sağlanmıştır.  

Projede çalışma konusu olan su kabağı [Lagenaria siceraria (Malign) Stanley]  beyaz çiçekli 

kabak olarak da bilinen monoik çiçek yapısına sahip (Şekil 1),  sürünerek veya tırmanarak 

büyüyen, büyük beyaz çiçekleri olan, tek yıllık bir kabak türüdür. Gövdesi üzerinde bulanan 

sülükler vasıtası ile tırmanma özelliğine sahip olan su kabağı bitkisi genotipe göre değişmekle 

birlikte uygun ekolojik koşullarda güçlü bitkiler oluşturabilmekte ve 5-10 m yükseklikteki 

ağaçların üzerine tırmanabilmekte ve genotipin gücüne bağlı olarak çok sayıda meyve 

tutabilmektedir (Şekil 2 ) . 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             Şekil 1. Sukabağı (L. siceraria)'nın çiçekleri. 

 

 



Lagenaria cinsi içerisinde beş yabani Lagenaria türü daha bulunmaktadır. Bunlar L. breviflora 

(Benth) Roberty, L. abyssinica (Hook F.) Jeffrey, L. rufa (Gilg) Jeffery, L. spherica (Sonder) 

Naudin ve L. guineensis (G. Don) Jeffrey’dir (Decker-Walters vd., 2001; Morimoto  vd., 

2005).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 2.  Çardakta peyjaz amaçlı yetiştirilmiş çok sayıda meyve tutmuş bir bitki. 

 

Su kabağının anavatanı olarak Afrika ve Amerika kıtası bildirilmekte ise de, Afrika’daki su 

kabağı tohumu ve meyve şekli çeşitliğinin Amerika’dakinden daha zengin olduğuna 

dayanarak su kabağının anavatanının tropik Afrika olduğu sonucuna varılmıştır. Yabani su 

kabağı formları Güney Afrika ve Hindistan’da yaygındır. Arkeolojik deliller su kabağının 

yaklaşık 12,000 yıl öncesinde Peru’da var olduğunu göstermektedir (Kalloo ve Berg, 1998). 

Arkeolojik bulgular Amerika’nın keşfinden önce Amerika’da su kabağının bulunduğu ve hem 

eski dünyada hem de yenidünyada birbirinden bağımsız olarak su kabağının kültüre alındığını 

göstermektedir (Bose ve Som, 1986). Whitaker (1971) ise su kabağının Afrika’nın yerel bir 

türü olduğu ve okyanus akıntıları veya insanlar aracılığı ile dünyanın diğer bölgelerine 

dağılmış olabileceğini söylemektedir. Yukarıda söz edilen altı tür de Afrika’da mevcuttur. 

Ülkemizde sadece L. siceraria mevcuttur ve özellikle güney bölgelerimizde yaygın olarak 

bulunan su kabağının olgun ve ham meyvesi farklı şekillerde kullanılmaktadır  (Şekil 3) 

(Yetişir, 2011). 

 



Şekil 3. Su kabağının kullanım alanları; a: Sebze, b: Kap kacak, c: süs eşyası dekorasyon ve d: 

müzik aleti.  

 

Su kabağının diğer bir kullanım alanı ise toprak kökenli hastalıklara karşı karpuz bitkisine 

anaç olarak kullanılmasıdır (Şekil 4). Karpuzun su kabağı üzerine aşılanarak yetiştirilmesi 

yirminci yüzyılın ilk çeyreğine rastlamaktadır (Ashita, 1927). Son zamanlarda piyasaya 

sunulan su kabağı anaçları üzerine kavun ve hıyar da aşılanabilmektedir (Yuan vd., 2009). Su 

kabağı diğer kabakgillere göre tüketimi fazla olan bir tür olmadığı ve ülkemizde son 

zamanlara kadar aşılı sebze üretimi söz konusu olmadığı için bu tür üzerinde yeterli çalışma 

yapılmamıştır.  Fakat son zamanlarda toprak kökenli hastalıklara karşı aşılı fide kullanımı 

ülkemizde de gündeme gelmiş bulunmaktadır. Su kabağı, karpuz türüne anaç olarak kullanılan 

ve gayet iyi uyuşma gösteren bir türdür (Lee, 1994; Oda, 1995; Yetişir, 2001).  

Ülkemiz su kabağının ana vatanı olmamasına rağmen, su kabağının ülkemizin çok farklı 

bölgelerinde farklı amaçlarla yetiştirilmesinden ve açık tozlanan bir tür olmasından dolayı 

zengin bir genetik çeşitliliğe sahip olmuştur. TÜBİTAK tarafından desteklenen bir projede 

ülkemizin güney kesimlerinden toplanmış olan su kabalarında tespit edilen meyve şekilleri 

Şekil 6’da verilmiştir.  



 

 

Şekil 4. Su kabağı üzerine aşılanmış bir karpuz fidesi. 

 

Küçük köy ve kasabalarda, sukabağının farklı genotipleri farklı kullanım amaçlarına yönelik 

olarak yetiştirilmiştir. Fakat son zamanlarda, plastiğin insan hayatına girmesi ile su kabağı 

kullanım alanları daralmış ve su kabağına olan ilgiyi azaltmış ve dolayısı ile yetiştiriciliği bazı 

bölgelerde azalmış bazı bölgelerde ise hiç yetiştirilmez hale gelmiştir.  

Bu projede ülkemizin farklı illerinden toplanmış olan 315 adet su kabağı genotipinin 

morfolojik ve moleküler markırlar ile karakterizasyonu gerçekleştirilerek ülkemize ait su 

kabağı çekirdek koleksiyonu oluşturulmuştur. Morfolojik karakterizasyonda 25 ölçülebilen 

parametre 30 ölçülmeyen parametre kullanılmıştır. Moleküler karakterizasyonda ISSR (54 

adet), SRAP (9 ileri ve 24 geri = 216 kombinasyon), RAPD (57 adet) ve SSR (136 adet) 

primerleri kullanılmıştır. Projede teklif edilen SSR primerleri ile yeterli polimorfizm tespit 

edilememiştir.  

 

 

 



 
 

Şekil 5. Ülkemizin güney kesimlerinden  toplanmış su kabaklarının meyve şekillerine örnekler 

(Yetisir vd., 2008) 

 

 

 

 

 

 

 



Elde edilen veriler, kümele ve Temel Bileşenler Analizi yöntemleri analiz edilmiş ve  

genotiplerin birbirine olan yakınlıkları tespit edilmiştir.  

Yapılan çalışma sonucunda aşağıdaki sonuçlar bulunmuş ve sonuçlar doğrultusunda öneriler 

yapılmıştır.  

  

SONUÇ VE ÖNERİLER 

1. Proje kapsamında 45 ilimizden 200 adet su kabağı genotipi toplanmıştır. Daha önce 

toplanmış olan su kabağı genotiplerinden çimlenmeyenlerin yerine 50 adet su kabağı 

genotipi Ege Tarımsal Araştırmanın (ETA) stoklarından istenerek çalışmaya dahil 

edilmiştir. (Bu genotipler TOVAG 3216 nolu proje kapsamında toplanmış ve ETA’nın 

depolarına konmuştu). Projede karşılaştırmalar yapmak üzere kişisel görüşmeler 

sonucunda Hindistan’dan 8 adet su kabağı genotipi temin edilmiştir. Rusya gen bankası 

ile yapılan yazışmalar sonucunda 6 adet su kabağı genotipi, ABD’ gen bankasından 24 

adet su kabağı genotipi temin edilmiştir.  

2. Toplanmış olan su kabağı tohumları 2012 yılı baharında Gıda Tarım ve Hayvancılık 

bakanlığı Alata Bahçe Kültürleri Araştırma İstasyonunda ekilmiştir. Tohumları ekilen 

genotiplerden 61’inde çıkış gerçekleşmemiştir. Bu fideler ilk gerçek yaprak aşamasında 

açık tarla koşullarına tohum üretimi ve morfolojik karkaterizasyon amaçlı dikilmiştir. 

3. Bütün genotiplerde fideden tohuma kadar 25 ölçülebilen ve 30 gözlemlelen karakter 

bakımından karakterizasyon yapılmıştır. 

4. 2012 yılında, su kabağı genotiplerinde hem gurup kendilemesi hem de parseli temsilen 

tek bitki kendilemesi yapılmıştır. Gurup kendilemelrinde 307 genotipten tohum alınmış, 

34 genotipten ise bulgular kısmında bahsedilen sebeplerden dolayı tohum alınamamıştır. 

Teksel bitki kendilemesinde ise 312 genotpten tohum alınmış, 29 genotipten ise tohum 

alınamamıştır. 

5. 2012 yılında yetiştirilen bitkilerde çiçeklene döneminde moleküler karakterizasyonda 

kullanmak üzere DNA ekstraksiyonları yapılmıştır. 

6. 2013 yılında tek bitki kendilemelerinden elde edilen tohumlar ikinci kendilemenin 

yapılması için açık tarla koşullarında yetiştirilmiş ve kendilemeler yapılarak tohum 

üretimi gerçekleştirilmiştir. Teksek kendilemelere ilaveten 2012 yılında tohumu 

üretilemeyen bazı genotiplerin de tohumu üretilmiştir.  2013 yılında, 235 genotipte tohum 

üretimi gerçekleştirilirken,113 genotipte tohum üretilememiştir. Bulgular kısmında da 

belirtildiği gibi bunun ana sebebi dikimden sonra gerçekleşen dolu yağışı olmuştur. 



7. Projede teklif edilen SSR makırları ile yeterli polimorfizm bulunmadığı için SRAP, ISSR 

ve RAPD markırları kullanılarak su kabağı genotipleri karakterize edilmiştir.  

8. SRAP primerleri ile 315 hattın çoğaltılması sonucunda 34 polimorfik bant üretilmiştir. 

Buna göre yapılan klastır analizinde genotiplerin kendi içerisinde dallanan 10 ayrı gurup 

oluşturdukları tespit edilmiştir. Su kabakları meyve şekline ve alındıkları yere göre 

ayrışmamıştır.  

9. RAPD primerleri ile 315 hattın PCR ile çoğaltılması sonucu oluşan 27 polimorfik banta 

göre yapılan klastır analzi sonucunda su kabağı genotiplerinin 8 gurupta kümelendiği, 

ancak kümlenmenin coğrafik orjinlere göre olmadığı tespit edilmiştir.  

10. Su kabağı popülasyonu ISSR primerleri ile taranmış ve 21 polimorfik bant belirlenmiştir. 

Oluşturulan dendogramda genotipler 8 gurupta kümelenmiştir.  Bir çok hattı içine alan 

birinci gurupta dallanma ve yapraklaşmanın çok zayıf olduğu, fakat diğer guruplarda 

dallanma ve yapraklanmanın daha fazla olduğu belirlenmiştir.  

11. Çalışmada kullanılan 315 adet su kabağı genotipinin, ISSR, SRAP ve RAPD markır 

sistemleriyle üretilen 82 adet polimorfik markır ile TBE ve kümeleme analizi yapılmıştır 

TBE grafikleri genotiplerin birlikte kümelendiğini fakat bununla beraber  bazı 

genotiplerin düzlemin kenarlarda yer aldığını göstermektedir. Klastır analizi sonucunda 

10 grubun oluştuğu, bu guruplarında kendi içinde dallandığı ve alt guruplara ayrıldığı 

tespit edilmiştir.  

12. Morfolojik markırlar ile yapılan analiz ile moleküler markırlar ile yapılan analizin 

karşılaştırılmış ve korelasyonun olmadığı görülmüştür.  

13. Morfolojik ve moleküler karakterizasyon sonuçlarına göre 96’şar su kabağı genotipi 

çekirdek koleksiyon olarak seçilmiş ve seçilen çekirdek koleksiyonların örtüşme onarı % 

40 (38/96) olarak bulunmuştur. 

14. Morfoljik ve moleküler karakterizasyon toplanmış olan genotipler üzerinde yapıldığı için 

mevcut durumu yansıtmaktadır. Su kabağı monoik çiçek yapısından dolayı yabancı 

döllenen bir türdür. Dolayısı ile toplanmış olan materyallerin saflık durumları yetişme 

koşullarına göre değişmektedir. Farklı tiplerin olmadığı alanlardan alınan genotiplerde 

belli bir durulma gözlemlenirken, farklı tiplerin olduğu yerden alınan genotiplerde ise 

çeşitliliğin olduğu gözlemlenmiştir. 

15. Morfolojik özelliklere göre yapılan tanımlamada tam ayrılmalar olmamıştır. Ayrıca 

morfolojik ölçümler, çevre ve bakım koşullarından etkilendiği için her koşulda ve her 



zaman aynı sonuçlar alınamamaktadır. Bu sebeple morfolojik karakterizasyonlar 

moleküler karakterizasyonlarla desteklenmelidir.  

16. Çalışma çerçevesinde önemli miktar su kabağı genotipi toplanmış ve ilk generasyon 

tohumları çoğaltılmıştır. Yapılan bu çalışmanın üzerine daha detaylı tanımlama 

çalışmalar yapılmalıdır.  

17. Yukarıda ifade edildiği gibi  su kabağı çok farklı amaçlarla kullanılabilmektedir. 

Kullanım amaçlarına (sebze, anaç, diğer) yönelik olarak tanımlama ve saflaştırma 

çalışmaları devam ettirilmelidir. 

18. Son zamanlarda bitki türlerinde dizi analizleri çalışmaları yapılmaktadır. Su kabağı ve 

yabani formlarında olabilecek stres koşullarına dayanıklılık ve tolerans  sağlayan genlerin 

tespiti ve bunların kullanımına yönelik çalışmalar yapılmalıdır. 

19. Su kabağı L. siceraria var. siceraria  (Afrika ve Amerika su kabağı) ve L. siceraria var. 

asiatica (Asya su kabağı) diye iki grubu ayrılmaktadır. Yapılan çalışmada Türkiye su 

kabakları dendogram üzerine dağılmış, ABD kabakları ile sipesifik olarak ayrılma veya 

benzerlik göstermemiştir. Türkiye su kabaklarının orijinini gösterecek moleküler 

markırların keşfi için su kabağı genomik DNA’sının dizilenmesi ve SNP bölgelerinin 

belirlenmesi faydalı olacaktır. 

20. Su kabağının tarihte kullanım alanlarından birisi de tıbbi olarak kullanılmasıdır. Bitkinin 

farklı organlarında ve meyvelerinde fitokimyasl analizlere yönelik çalışmalar 

yapılmalıdır. 

21. Su kabağı  ülkemizde bazı illerde ve dünyada bazı ülkelerde sebze olarak taze veya 

kurutulmuş olarak tüketilmektedir. Toplanmış olan su kabağı genotiplerinin sebze olarak 

tüketilebilme potansiyelini belirleyecek çalışmalar yapılmalıdır. 

22. Kabakgillerde sorun oluşturan toprak ve hava kökenli hastalıklara karşı mevcut 

popülasyon test edilmeli varsa dayanıklılık kaynakları tespit edilmelidir. 

23. Mevcut popülasyon kabakgillerde sorun oluşturan toprak kökenli zararlılara karşı test 

edilmelidir. Eksik olan özellikler açısından introdüksiyonlar ile zenginleştirilmelidir. 

24. Ülkemiz ve insanlık için önemli kaynaklar olan genetik zenginliklerin korunması için en 

uygun koşullar oluşturulmalı, tohum yenileme çalışmaları türe has sıklıkla yapılmalı ve 

bu kaynakların veri bankaları kullanılabilir halde araştırıcıların hizmetine sunulmalıdır. 
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